
1  

 
 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO  STATALE “VIA  MAR DEI CARAIBI” 

Via Mar dei Caraibi 30 – 00122 ROMA  - Distretto XXI 

Tel.  e  fax  06.5681915 - 06. 56389112 

Cod. Meccanografico RMIC8FL003       Cod. Fiscale: 80256570583 
sito web: www.mardeicaraibi.it    e-mail: RMIC8FL003@istruzione.it   RMIC8FL003@pec.istruzione.it 

 
 

 

                                                                                           Roma, 10 ottobre 2023 

 
Oggetto: decisione di contrarre per l’indizione di un bando di gara per procedere all’affido 
della concessione del servizio di erogazione di attività para ed extrascolastiche per il biennio 
2023/2025 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto il RD 18/11/1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la contabilità generale dello 

stato ed il relativo regolamento approvato con RD 23/05/1924 n. 827 e ss.mm.ii.. 

Vista la legge 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
all’accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 
Visto il DPR 275/99 concernente il “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni scolastiche”. 

Vista la legge 59/1997 concernente la “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”. 
Visto il decreto legislativo 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazione Pubbliche” e ss.mm.ii.. 
Visto il D.L.vo. 50/2016 art. 36 comma 2 lett. a  - “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture. 

Visto il D.L.vo 50/2016 art. 32 comma 2 che dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri selezione degli operatori 

economici e delle offerte”. 

Visto il D.I. 44/2001 ad oggetto “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche”. 

Visti l’art. 30 comma 1 e gli artt. 36, 37, 38 del D.L.vo. 50/2016. 

Vista    la nota MIUR  prot.  n.  2674  del  05/03/2013:  precisazioni  in merito  agli  acquisti  delle 

Istituzioni Scolastiche mediante convenzioni CONSIP. 

Considerato  che, relativamente ai prodotti di cui in premessa, non esistono convenzioni CONSIP 

attive. 

Rilevata la necessità per l’Istituto Comprensivo Statale Via Mar dei Caraibi di indire la procedura di 

cui in oggetto. 

 



2  

DECRETA 

Articolo 1 
Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Articolo 2 
Di attivare un bando di gara per l’individuazione di operatori economici con i quali stipulare un 
contratto per la concessione del servizio di erogazione di attività para ed extra scolastiche per il 
biennio 2023/2025.  L’amministrazione aggiudicatrice è l’Istituto Comprensivo Statale Via Mar 
dei Caraibi – Via Mar dei Caraibi,30 00122 Roma 
Articolo 3 
La fornitura riguarderà tutti i plessi dell’Istituto Comprensivo Statale Via Mar dei Caraibi. 
Articolo 4 
Le regole procedurali, le relative condizioni, i criteri di aggiudicazione, i requisiti soggettivi minimi 
ed ogni altra informazione necessaria sono quelli previsti dal Bando di Gara per l’affidamento del 
servizio. 
Articolo 5 
L’aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. La 
procedura di gara è negoziata ristretta ex art. 36 c.2 DLgs 50/2016. La durata del contratto sarà 
biennale. 
La presente determina, ai sensi dell'art. 29 del codice dei contratti del Dec. Leg. 50/2016, viene 
pubblicata sul sito della scuola www.mardeicaraibi.edu.it  - sezione amministrazione trasparente. 

Articolo 7 
Ai sensi del D. L.vo 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/90, il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Monica Bernard. 

Articolo 8 
Per quanto non espressamente previsto nella presente determina si rinvia alle disposizioni del 
D. L.vo 50/2016 

 
Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Monica Bernard 


		2023-10-10T13:46:53+0200
	BRNMNC62M53E317R




